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Zásadská pouť (8. – 10. července 2011)

Letošní léto přineslo hodně deštivých dnů. 

Naštěstí se pouťovému veselení tento 

nepříjemný průvodce vyhnul. O druhém 

červencovém víkendu nás pořadatelé Městys 

Zásada ve spolupráci se Sokolem a FK Zása-

da pozvali na ZÁSADSKOU POUŤ. Stánky a 

pouťové atrakce byly připraveny na tradičním 

místě pouti - Kapelní louce. V sobotu, po mši 

v kapli, zazpíval a zahrál Tonda Ulman. Neděli 

zpestřila dechová hudba Broďanka. Dopro-

vodný program probíhal na fotbalovém hřišti. 

Pátek byl ve znamení hudební skupiny Posei-

don, která nám zahrála již o čarodějnicích. V 

sobotu proběhla utkání starých gard Zásada 

– Velké Hamry, A mužstva Zásada – Lubrza 

(Pol.). V sokolovně byla v sobotu pořádaná 

pouťová diskotéka. V průběhu všech kulturních 

akcí bylo připraveno pouťové občerstvení na 

kapelní louce, na fotbalovém hřišti a rovněž i 

v sokolovně. 

Vrchovská pouť (14. srpna 2011)
Slunečné počasí pouti v osadě Zbytky přálo, 

proto mohli být pořadatelé (Sokol Zásada 

a Městys Zásada) spokojeni. Událost si ne-

nechalo ujít velké množství návštěvníků, kteří 

tradičně každý rok na pouť přicházejí. Mnozí 

přišli pěšky, jiní dorazili pěnčínským vláčkem 

či auty, aby mohli za poslechu Broďanky 

ochutnat sejkory  a pouťové koláče, které byly 

do posledního kousku vyprodány.  Ve stáncích 

se kromě občerstvení daly koupit malované 

obrázky a batikovaná trička.
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ŽELEZNÁ 
SVATBA 
K 65. VÝROČÍ SVATBY, 

KTERÉ V LISTOPADU OSLAVÍ

VÁŽENÍ „ŽELEZNÍ“ MANŽELÉ

JIŘINA A VÁCLAV HODBOĎOVI, 

PŘEJEME HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ, 

LÁSKY A VŠECHNO NEJLEPŠÍ NA 

DALŠÍ SPOLEČNÉ CESTĚ ŽIVOTEM.

To vše přeje rodina spolu s ÚM 

Zásada.

Narození občánci: 
Krupková Františka, Zásada č.p. 94

Jarešová Marie, Zásada č.p. 219

Benešovská Madlena Zoe, 

Zásada č.p. 323

Abrahamová Vendula, Zásada č.p. 354

Všem miminkům přejeme jen to 

nejkrásnější, hodně štěstí a zdraví po 

celou cestu životem.

Jubilující spoluobčané 
srpen – říjen:

Honců Milena, Zásada č.p. 33

Svárovská Vítězslava, Zásada č.p. 203

Kopal Karel, Zásada č.p. 159

Konopka Antonín, Zásada č.p. 324

Ing. Ulbrych Jaroslav, Zásada č.p. 81

Vlachová Marie, Zásada č.p. 309

Lišková Zdeňka, Zásada č.p. 309

Hodboď Václav, Zásada č.p. 21

Boudíková Lidmila, Zásada č.p. 13

Černá Helena, Zásada č.p. 237

Havel Vlastimil, Zásada č.p. 49

Beldová Eva, Zásada č.p. 257

Konopková Jaroslava, Zásada č.p. 324

Krejčí Josef, Zásada č.p. 120

Všem jubilujícím spoluobčanům gratulu-

jeme a přejeme jim hodně štěstí, zdraví a 

spokojenosti.

 

Navždy nás opustili:
Hádková Marie, Zásada č.p. 10

Patková Věra, Zásada č.p. 48

Višňovský Rudolf, Zásada č.p. 188

Vítání občánků
5. října 2011 v 15:30 
hodin kulturní 
místnost ÚM Zásada

DEN S LETCI ZÁSADA 
DEN S LETCI ZÁSADA

Probíhal dne 27.8.2011 OD 14 hodin v Zásadě 

na Panských Rovních. Přišlo bezmála 400 

diváků, ale pro velmi nepříznivé a deštivé 

počasí se předvedla jen malá část z připraného 

programu.. Byla proto odvolána hlavní část v 

podobě seskoku volným pádem a  v závěru 

večera koncert rockových kapel HUSH a Fer-

nandez.

A teď k tomu, co jsme mohli vidět. Bohužel 

vzhledem k nepřízni počasí mohl předvést 

Tomáš Havlíček své kittingové vystoupení 

pouze částečně. Následovalo vystoupení 

modelářů Jirky Hujera a Libora Bursy ze 

Železného Brodu. S modelem vrtulníku vys-

toupil Milan Matoušek a další modeláři z 

modelářského klubu RC letiště Mníšek - Mod-

elranch. Své ultralehké letadlo představil Mirek 

Kopal, s dalším UL letadlem značky TECNAM 

nás navštívil Ruda Hejděnec z Aeroklubu

Liberec. A dalším vystaveným strojem bylo UL 

letadlo VIXEN p. Libora Kučery.  Za paraglid-

ing byla na stojánce k vidění motorová tříkolka 

X-citor, kterou představilo občanské sdružení 

Letci Zásada. 

Připraveno k vystoupení bylo mnoho aviatiků, 

kteří chtěli předvést své dovednosti a 

přiblížit návštěvníkům svůj koníček.  Bohužel 

první ročník skončil větou”Větru ani dešti 

neporučíme.” Nevlídné počasí však neodradi-

lo bozkovskou skupinu CZE-HUN, v níž hraje 

Pavel Litoš, která zahrála pro zbytek věrných 

příznivců i v lijáku.

Poděkování patří fi rmě Preciosa Ornela, a.s. - a 

to zejména generálnímu řediteli p. Pavlu Mar-

kovi.

Více o nás najdete na 

www.tandemcentrum.cz

Autor: Letci Zásada o.s. 
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I v letní fotbalové pauze nezel zásadný fot-

balový areál prázdnotou, ale konala se zde 

řada sportovních i kulturních akcí. Na začátku 

prázdnin se v Zásadě konala tradiční pouť a v 

rámci programu jste mohli mimo jiné navštívit 

páteční koncert skupiny Poseidon, která se v 

Zásadě úspěšně představila již potřetí. V sobo-

tu se v rámci pouťového programu představila 

na zásadném trávníku naše stará garda, která 

se utkala s týmem Horky nad Jizerou, a po 

nich i naše A mužstvo, které přivítalo náš part-

nerský klub z polské Lubrzy. V sobotu večer si 

navíc především mladší mohli po delší době 

zajít na pouťovou diskotéku, kterou jsme 

pořádali v naší zásadské sokolovně. Pro ty 

úplně nejmenší vyrostlo ve fotbalovém areálu 

dětské hřiště se spoustou atrakcí jako jsou 

houpačky, prolézačky, a nebo třeba také tram-

polína. Velký dík patří skupině nadšenců kolem 

tvůrce Honzy Prouska, kteří práce vykonali 

svépomocí. V průběhu prázdnin také poskytl 

fotbalový areál zázemí několika soustředěním 

a srazům. Nejprve do našeho areálu zavítala 

již potřetí skupina bezmála stovky dnes již 

absolventů Fakulty stavební ČVUT v Praze, 

kteří v průběhu víkendu točili prase, grilovali a 

využívali areál k různým volnočasovým aktivi-

tám. Fotbalové soustředění u nás absolvovali 

také již tradičně mládežníci z Fotbalové školy 

Radka Bejbla a letos nově také žáci FK Bau-

mitu Jablonec a hráči sousedního FC Pěnčín, 

kteří se při prodlouženém víkendu připravovali 

v Zásadě na nový ročník krajského přeboru.  

Co se týče hlavní činnosti našeho fotbalového 

klubu, kterou je samozřejmě kopaná, sehrálo 

A mužstvo, které do nové sezóny vstupuje 

opět pod vedením dlouholetého trenéra Libora 

Lubase, tři přátelská utkání. Nejprve podlehlo 

v již zmiňovaném pouťovém utkání Lubrze 4:6, 

poté porazilo na umělé trávě v Doubí účastníka 

západní skupiny I.B třídy Rozstání 3:2 a na 

závěr přípravy remizovalo na domácím hřišti 

s Tanvaldem 2:2. Do sezóny 2011/2012 se do 

kádru A mužstva vrátil Čech, novými posilami 

jsou Čuřík z Liberce, Nejedlo z Višňové a Pav-

lík z Desné, na druhé straně na hostování do 

Prahy odešel Krejčík. I přes snahu o posílení 

kádru se vstup do sezóny našemu A mužstvu 

vůbec nevyvedl a z prvních 4 utkání nezískalo 

ani bod. Věřme, že i přes tuto velmi špatnou bi-

lanci se nám bude v dalším průběhu podzimu 

dařit lépe. V aktuální sezóně hraje také naše B 

mužstvo, které se po 5ti odehraných utkáních 

pohybuje ve středu tabulky. Zásadští elévové 

se v průběhu podzimu tradičně účastní 

okresních fotbalových turnajů pod vedením 

nového trenéra Petra Fišera.       pokrač. str.7

LÉTO VE FOTBALOVÉM KLUBU ZÁSADA

ÚŘAD MĚSTYSE ZÁSADA
Vážení občané!!!

Kontrolou kontejnerů na sklo, papír a PET la-

hve, umístěných před bývalou samoobsluhou, 

bylo zjištěno, že se odpad nesprávně třídí. 

Každý z kontejnerů obsahoval věci, které do 

něho nepatří. Proto bylo rozhodnuto kon-

tejnery uzamknout. Vhazovat do nich bude 

možné pouze příslušnými otvory.

Na ÚM Zásada jsou k dispozici oranžové (kr-

abice od džusů, mléčných výrobků, vín apod.) 

a žluté (plastové nádoby a lahve, kelímky, 

výrobky z plastů, polystyren) pytle, které jsou 

zdarma. Naplněné pytle je možno odkládat 

pod terasu u úřadu.     

Černá kronika
Jablonec n/N: Řídila bez řidičského 

oprávnění

V pondělí  19. září 2011 v 9:30 hodin za-

stavila policejní hlídka v ulici V Nivách 

šestačtyřicetiletou ženu ze Zásady  s vozem 

Škoda Felicia Combi červené barvy, která má 

již od července loňského roku vysloven zákaz 

řízení motorových vozidel.  Okresní soud v 

Jablonci nad Nisou ženě stanovil zákaz řízení 

až do července roku 2012. Svým chováním 

mařila úřední rozhodnutí, za což ji může hrozit 

trest odnětí svobody v trvání až roky.

Zdroj: 

http://www.policie.cz/clanek/nedodrzela-za-

kaz.aspx, por.Mgr.Ludmila Knopová

Zásada – Zbytky: 
Požár autobusu
Ve čtvrtek 22. září 2011 došlo v obci Zásada k 

požáru motorového prostoru u linkového au-

tobusu společnosti Bus Line. Na místě zasa-

hovali hasiči a Policie ČR. Žádný cestující nebyl 

zraněn. 

Podle výpovědi jednoho z cestujících byl cítit 

kouř již při výjezdu ze zastávky v Hamrech. 

Požár zadní části autobusu byl zaregistrován 

až v lokalitě Zásada – Zbytky, kde cestující 

vyběhli z hořícího autobusu ven.  Při požáru 

zasahovaly posádky dvou hasičských vozů, 

které přijely k místu požáru do 10 minut po 

oznámení. 

Zdroj: http://www.nasejablonecko.cz/

Vážení spoluobčané,

na náměstíčku máme funkční koryto s tekoucí vodou, které jsme nedávno opravili. Někteří naši spoluobčané házejí skrz mříž do odtokové šachty 

různé předměty (např. plastové tácky, gumové rukavice,  různé brožůrky a papíry). Mříž je zabetovaná a tyto předměty je nutné vytahovat pomocí 

háku. Byla by škoda, aby se odtoková roura ucpala a voda tekla na chodník a silnici. Blíží se zimní období, kdy bude mrznout a na chodníku se 

bude vytvářet led.
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Při rozdělování krajských dotací byla 
Zásada úspěšná
Městys dostal od Libereckého kraje dotaci 

na zpracování programu rozvoje obce. Ten by 

měl vytyčit směr, kterým se Zásada bude v 

následujících patnácti letech ubírat. Do tvorby 

plánu bude moci hovořit i veřejnost. Dojde k 

opravě obecních cest? Přijde na řadu i za-

teplení budov školy a školky? Dočká se oprav i 

pošta či DPS? Či se vybuduje kanalizace nebo 

vodovod? Veřejné osvětlení? Případně pořídí 

se zimní technika, sekačky na léto nebo obec-

ní rozhlas na území městyse. 

Mnoho podobných otázek by měl v následu-

jícím období zodpovědět strategický plán 

obce, na jehož zpracování městys dostal 

investiční dotaci z grantového fondu Libereck-

ého kraje (program č. 99  -  Program rozvoje 

obce Zásada) ve výši 320 000,- Kč, který se 

bude nyní zhruba půl roku zpracovávat. Ses-

taví se pracovní komise z dvaceti až třiceti 

obyvatel. Lidé budou moci sdělit, co považují 

za prioritu. O podobě plánu poté rozhodne za-

stupitelstvo. Ačkoliv dotace pomohou, nikdy 

nepokryjí celý projekt, vždy je nutná fi nanční 

spoluúčast obce.

 Při rozdělování krajských dotací byla Zása-

da úspěšná. Naší obci byly kromě peněz na 

strategický plán přiděleny také další fi nanční 

prostředky. Mateřská škola dostane 32 tisíc 

korun na vybavení zahrady technickým dom-

kem. Dalších 35 tisíc poputuje na provoz So-

kolu Zásada. 

Informace čerpány z tisku Naše Jablonecko

Aktuální informace z Centra pro 
zdravotně postižené Libereckého kraje 
Centrum pro zdravotně postižené Libereckého 

kraje, pobočka Jablonec nad Nisou, nabízí své 

služby klientům na území města Jablonec nad 

Nisou a v okolních obcích.  Potřebujete pomoc 

v běžných denních činnostech? Potřebujete 

pravidelný doprovod k lékaři, do obchodů nebo 

na úřady? Chtěli byste chodit na procházky, 

ale nejste si při chůzi venku jisti? Potřebujete 

pomoci s péči o Vaše zdravotně postižené blíz-

ké? Nechcete umístit své příbuzné do domovů 

pro seniory, ale zároveň nevíte, kdo by se o ně 

postaral v době Vaší nepřítomnosti?  Potřebuje 

Vaše dítě se zdravotním postižením pomoc ve 

škole nebo školce? 

Pak je tu pro Vás Centrum pro zdravotně 

postižené, které nabízí sociální službu osobní 

asistence a terénní odlehčovací služby. 

Tyto služby pomáhají žít lidem se zdravotním 

postižením a seniorům v jejich přirozeném 

prostředí a podporují je v jejich individuálním 

rozvoji. Osobní asistent se snaží vést klienta 

k co největší soběstačnosti a samostatnosti 

a vede ho k aktivní spolupráci. Služby jsou 

poskytovány dětem se zdravotním postižením 

od 3 let, dospělým se zdravotním postižením 

a seniorům. 

Služba je poskytována v souladu se zákonem o 

sociálních službách se základní sazbou 100 Kč 

/1 h. poskytování služby, v případě využívání 

více hodin v kuse je cena za 1 h. nižší. 

Centrum pro zdravotně postižené dále posky-

tuje odborné sociální poradenství, půjčovnu 

kompenzačních pomůcek, poradnu pro 

sluchově postižené osoby, právní poradnu 

pro osoby se zdravotním postižením a se-

niory a prodej baterií do naslouchadel.

Najdete nás ve Spolkovém domě v ulici

E. Floriánové 8, patro 2b v pondělí a středu

v 8- 12 a 12:30 – 17 h. a v úterý a ve čtvrtek 

v 8-12 a 12:30 – 15 h. 

Kontaktní osoby: vedoucí centra – Dana 

Šormová, tel. 731 653 006, sociální pra-

covnice – Mgr. Jana Havlová, tel. 731 653 053, 

e-mail: czpjbc@volny.cz, naše webové stránky 

jsou www.czplk.cz.

Termíny poradny pro osoby se sluchovým 

postižením:  3.10., 31.10. a 28.11. – vždy od 

13 do 15 h., termíny právní poradny pro osoby 

se zdravotním postižením a seniory: 5.10., 

2.11. a 7.12.2011, do této poradny je nut-

no se předem telefonicky nebo osobně na 

pobočce objednat. 

Odborné sociální poradenství poskytujeme 

na pobočce a dále na kontaktních místech:  

Nová Ves nad Nisou (obecní úřad, 1. čtvrtek 

v měsíci od 7:45 do 10:45 h.) a na úřadu  

městyse Zásada (2. čtvrtek v měsíci 9-10:45 

h. ).Kontaktní osoba je Mgr. Jana Havlová (tel. 

731 653 053). Dále v Domě s pečovatelskou 

službou Desná v Jizerských horách (3. pátek 

v měsíci od 9:30 h. do 11 h.) – kontaktní os-

oba Eva Kohoutová, DiS (tel. 731 653 100) a 

na městském úřadu v Tanvaldu (1. pátek v 

měsíci od 9:30 do 10:30 na sociálním odboru 

a od 10:30 do 11 h. v knihovně ) – kontaktní 

osoba paní Dana Pisková (tel. 731 653 005).

Centrum pro zdravotně postižené Libereck-

ého kraje, o.s. dále nabízí veřejnosti kurzy 

znakového jazyka pro začátečníky i pro 

pokročilé. Kurzy znakového jazyka jsou akredi-

tované Ministerstvem práce a sociálních věcí 

ČR v rozsahu 50 vyučovacích hodin.  Obsah 

kurzů tvoří lexikální a gramatická stránka ja-

zyka; jazykové a komunikační kompetence, 

komunikace s rodilými mluvčími (neslyšící 

lektoři/hosté). Pokud máte o kurz zájem, in-

formujte se, prosím, co nejdříve, na níže uve-

dených kontaktech o aktuální nabídce kurzů 

v Libereckém kraji. – lektor a tlumočník zna-

kového jazyka 

Bc. Karel Redlich, DiS., 

CZP Semily, 

tel. 731 653 008, e-mail: czpsm@volny.cz.
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O své zkušenosti a poznatky z praxe

masérky se s Vámi tentokrát podělí Mgr. Šárka 

Havlíčková.

Seznámí Vás se základními pravidly, co dělat a 

jak se chovat, když se přihlásí zdravotní pro-

blémy. Existují možnosti, o kterých třeba ani 

nevíte a které Vám pomohou rychleji se potíží 

zbavit a uzdravit se.

Bude se mluvit o refl exní terapii, su-joku, mu-

drách, medové detoxikaci, odstraňování příčin 

zánětů pomocí tělových a ušních svící, ale 

také o příčinách vzniku rakoviny, ztráty obra-

nyschopnosti a podobně. 

Z přednášky si odnesete praktické návody jak 

na to. Je vhodné vzít si s sebou poznámkový 

bloček a tužku.

ČTVRTEK 6. ŘÍJNA 2011 

OD 17:00 HODIN 

V KULTURNÍ MÍSTNOSTI 

ÚM ZÁSADA 

(DŘÍVE SPOŘITELNA)

vyhlašuje:  Nábor nových členů 

Tímto srdečně zveme do našich řad všechny, 

kteří se chtějí naučit něco z asijského bojového 

umění Karate (prázdná ruka), Ju – jitsu (jemné 

umění, druh japonské sebeobrany), Hanbo-

jutsu (umění boje s krátkou holí ) a zároveň 

se dovědět mnoho zajímavého týkajícího se 

těchto bojových umění.  Mezi našimi členy 

jsou děti různého věku stejně jako dospělí.

od úterý 13. září 2011 do 13. října 2011

Kde nás najdete?  tělocvična Základní školy 

Zásada

Kdy cvičíme?  každé úterý a čtvrtek od 16.45 

h do 18.15 h

Požadavky: chuť si zacvičit 

- oblečení na cvičení / ze začátku stačí tepláky 

a tričko /

- spodní věková hranice: děti od dovršení 7 let 

nebo započatá školní docházka 

- horní věková hranice není omezena

Náborový příspěvek na školní rok 2011 – 2012 

je 1.100,- Kč. U sourozenců a dalšího člena 

rodiny se příspěvek snižuje na 50 %.

Srdečně zveme všechny zájemce, děti i 

dospělé! 

Více informací na www.bonsai.webovka.eu 

nebo na  tel. 724907281, miroslav4@email.cz 

B o n s a i  - sdružení přátel asijských bojových umění

POZVÁNKY:

ÚŘAD MĚSTYSE ZÁSADA VÁS SRDEČNĚ 
ZVE NA PŘEDNÁŠKU JEDNODUŠE ZDRAVÍ

V červnu 1869 jsme vyjeli ve třech – PALLA 

VÍT, NOSEK ADAM a KNOP VÁCLAV do Ruska. 

Červen jsme si vybrali proto, by jsme mohli 

viděti úrodu přede žněmi. Vezli jsme sebou rýč 

a motyku by jsme mohli náležitě prozkoušet 

půdu. Do Lvova jsme jeli židovským povo-

zem. Jeli jsme hluboko vyježděnými cestami, 

hlubokými lesy a po třítýdenní cestě jsme přijeli 

do okresního města Dubna. V Dubně jsme se 

ubytovali u Žida, po cestě si odpočali a začali 

se poptávati po Češích, zde již usazených a též 

i takových, kteří hledali něco lepšího, než měli. 

Dozvěděli jsme se, že nedaleko je česká ves 

Lutcharda, kde Češi hospodaří na půdě prona-

jaté, dále od dubna že je založena česká ves 

Hlinsk, a že se koupil Kvasilov. Najali jsme si 

vozku a jeli jsme se podívat do Hlinska, kde 

nás informovali o zdejších poměrech krajané 

a zvlášť pan Svoboda. Bylo nám nabízeno 

bysme se zakoupili v Hlinsku. Někteří krajané 

ponechávali nám ze svého pozemku, ale my 

jsme měli jiný cíl. Chtěli jsme zakoupiti větší 

majetek, aby se mohla založit nová osada, 

neboť nás doma bylo mnoho lidí, kteří nás 

prosili, bysme pamatovali na ně a zakou-

pili více pozemku též pro ně. V Hlinsku jsme 

přenocovali a odtud jsme jeli do Ulbárova, kde 

byli též usazeni Češi. Poloha tam byla kopco-

vitá, valně se nám osada nelíbila. Tam nám 

krajané radili, že od nich na západ asi 6 verst 

(1 versta=1 km) je velká ukrajinská ves a v 

ní několik velkostatkářů, kteří chtěli prodati 

půdu. Z Ulbárova jsme jeli lesem na západ, až 

jsme vyjeli z lesa a tu bylo viděti v dolně ukra-

jinskou vesnici Hrušvici. Když jsme přijeli do 

vesnice, zajeli jsme k jednomu Ukrajinci, dali 

koně do stáje, a že budeme u něho nocovati. 

Bylo se nám těžko domluviti, ale blízký slovan-

ský jazyk dal možnost mnohá slova pochopiti 

a ostatní se dopomáhalo rukama. Potom jsme 

se omyli, neboť jsme byli celí od prachu. Zašli 

jsme do chaty a dotazovali jsme se, zdali mají 

něco k jídlu. Udělali jsme chybu, že jsme ihned 

nevysvětlili hospodářovi, za jakým účelem 

jsme přijeli. Oni si totiž mysleli, že jsme nějací 

obchodníci. Když jsme je požádali, by nám 

prodali vejce, tu hospodář vyšel ven a cosi 

mluvil s chlapcem.

Za chvíli stála u stavení celá řada žen v 

šátkách a taškách plno vajec. Vyšli jsme na 

nádvoří a počali po svém vysvětlovat ženám, 

že chceme vajíčka k jídlu, že nejsme obchod-

níci. Některé ženy se tomu smály, jiné zase 

brečely. U domu se sebralo mnoho Ukrajinců, 

kteří si nás zvědavě prohlíželi a my zase je. 

Konečně jsem vzal od první ženy kabelu s vejci 

a podal jsem jí rubl, neboť jsem neměl drobné 

a nevěděl jsem cenu vajec. Myslel jsem, že 

mi přebytečné peníze vrátí, ale tato žena se 

počala klaněti, pokřižovala se a hbitě odešla 

nečekajíc na kabelu. Ostatní ženy mi nabízely 

své tašky a šátky s vejci, ale já krčil rameny a 

ukazoval rukama, že více vajec nekupuji a vzal 

jsem jen tolik, co potřebuji k jídlu. Švagr Nosek 

se směje, až se kucká.

Pokračování na str. 6

Z VYPRAVOVÁNÍ I ZE ZÁPISEK VÍTA PALLY
pokračování z minulého čísla
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Ukrajinci cosi mezi sebou mluvili a hleděli na nás. 

Tu Nosek vytáhl fajfku, nacpal ji tabákem a přitom 

pozoroval Ukrajince. Sáhl rukou do kapsy u kalhot, 

vytáhl sirky, nadzvedl pravou nohu a sirkou škrtl o 

kalhoty a zapálil si fajfku. Ukrajinci hleděli na Noska 

udiveně a jeden z nich povídá: „Vidíte čertového 

syna? Sáhne si na zadek a už má oheň“. Všichni se 

smáli a my s nimi.

Konečně jsme se dorozuměli a ujistili jsme je, že my 

nejsme vinni nedorozuměním, to že nám hospodář 

neporozuměl a dal rozhlásit, že jsme přijeli kupo-

vat vejce. Ukrajinci se pomalu rozešli a my jsme 

si začali připravovat jídlo. S hospodyní jsme se 

dohodli, že nám přenechá kousek slaniny a sama se 

nabídla, že nám usmaží vejce na slanině. Hospodář 

zase stále nás ujišťoval, že bez kořalky vajíčka 

nebudou chutnat. Proto mu Knop dal rubl, aby něco 

přinesl. Za chvíli hospodář přinesl velkou opletenou 

lahev plnou kořalky. Totiž on přinesl za celý rubl tři 

oka kořalky. Z toho jsme měli ponaučení, že celý 

rubl těm dobrým lidem do rukouch více nemůžeme 

dávati, neboť by nám peníze nestačily na zpáteční 

cestu. Knop povídal: „Hoši, co s tou kořalou?“ 

Nosek na to: „Víte co uděláme? Ti lidé tak divně 

na nás hledí. Proto myslím, ať jich sem hospodář 

několik pozve a oni to vypijou a uděláme si u nich 

dobré oko“. Vysvětlili jsme hospodáři, aby pozval 

několik starších a pořádnějších sousedů, že by jsme 

je chtěli pohostiti. Hospodář nám to schválil a byl 

velmi potěšen naším nápadem. Za chvíli se počali 

hosté scházeti. Bradatí starcové v plátěných oble-

kách, místo knofl íků měli malé dřívka, které pro-

plétali přes petličky, v půli byli opásáni červenými 

šálami. Někteří měli fajfky z pálené hlíny s ohnutými 

cibuchy zvané žebra. Někteří měli na hlavách pros-

té slaměnné klobouky, jiní čtverhranné soukenné 

čepice bez štítku (prý označuje spolu s knofl íky 

plátěnými – čtyři na rohu a pátý uprostřed – čtyři 

okresy a pátou gubernii). Někteří měli na sobě 

soukenné pláště dlouhé, v pasu s faldama a okraje 

obšité červenými šňůrami.  

Každý vcházející smekl, třikrát se pokřižoval před 

obrazy svatých, potom se uklonil nám a přál do-

brého dne. S pozorností jsme sledovali jejich 

chování. Poprosil jsem hospodáře, aby je pobídl 

usednouti ke stolu. Po dlouhém zdráhání upo-

slechli, ale my jsme museli usednouti do rohu za 

stůl pod obrazy svatých na počestné místo, takže 

i ten čertův syn Nosek seděl pod obrazy svatých. 

Knop a Nosek se ihned pokoušeli zavést rozmluvu 

na zdejší hospodářské poměry. Já jsem zatím pozo-

roval okolí. Hospodyně u pece na jakési veliké pánvi 

pekla slaninu, vedle na lavici stála velká hliněná 

mísa plná vajec. Na půl světnice se rozkládala 

prkenná palanda (společná postel). Okolo ostatních 

stěn hrubé lavice, okna malinké čtvrttabulkové, na 

nich nějaké květiny, na stěně v rohu kde stál stůl, na 

obě strany mnoho obrazů s vyobrazením svatých. 

V rohu u dveří stála bečka s pitnou vodou, vedle 

dřevěné vědro, u pece dřevěná lopata, hřeblo, koště 

a železná vidlice na vytahování hrnku z pece. Pár 

hrubě tesaných stolic a velký kufr. Čtvrtinu míst-

nosti zaujímala velká chlebová pec. Hospodář zatím 

postavil na stůl lahev kořalky a kalich z hrubého 

skla. Nosek nabídl, aby první vypil hospodář, ale ten 

to odmítl a postavil lahev přede mne, abych já první 

vypil. Nalil jsem si tedy do kalichu, povstal a pronesl 

přípitek: „Drazí bratři Slované! Přijeli jsme k vám 

se na vás podívat a s vámi se seznámit a bude-li to 

možné, zde u vás se též usídlit. Prosíme vás, abyste 

nás mezi sebe přijali jako své bratry. Ujišťuji vás, 

že toho nebudete želet, neboť jak pozoruji, můžeme 

vám v mnohém prospěti a mnohému se můžete od 

nás naučiti, a proto připíjím vám na naše budoucí 

přátelství“.

Pak jsem předal láhev Noskovi, ten vypil, zajíkl se 

a řekl: „Hergot, ta je silná“. Knop jen lízl a kalich 

postavil na stůl, ale se špatnou se ukázal. Jeden 

stařec mu řekl: „ce ne govno (to není hovno) = 

to je nepěkné, kdo nepije do dna, ten nemyslí 

dobře“. Knop musel dopíti. Potom pili Ukrajinci, 

přičemž každý před vypitím se pokřižoval a po vyp-

ití podivně pokřivil ústa a zamával rukama. Potom 

nastala veselá nálada a přátelství se potvrzovalo 

přátelskými polibky.

Většina hostů Ukrajinců nás zrazovala, abychom se 

tu usídlili, tvrdíc že je tu život těžký, půda málo rodí, 

že odtud utečou, anebo zde zahynou, že jim dobytek 

vlci sežerou a podobně. Když hosté začali zpívat a 

my odřekli více pití, rozešli se se slibem, že nás 

druhý den doprovodí na panský dvůr a v mnohém 

nám poradí.

Druhý den jsme se s doprovodem několika Ukrajinců 

vypravili na panský dvůr. Hrušvice byla dosti veliká, 

ale zevnějšek chalup na pohled prozrazoval, že tu 

lidé žijí velmi chudě. Chalupy stavěné ze srubu ku-

latiny, střechy kryté slámou, stodoly a chlévy stěny 

pletené z ořešinových prutů. Náves a cesty blátivé v 

nejhorším stavu. Asi kilometr od vesnice byly z obou 

stran zahrady, v nichž stály stodoly, ploty složené 

z pařezů, křivých klád a slámy, v nichž se drželo 

mnoho hadů a jiné havěti.

Když jsme přišli na panský dvůr, tak jsme se dali oh-

lásit. Za chvíli jsme byli přijati. Pan Lipsky byl právě 

přítomen, přijal nás velmi vlídně a vyjádřil souhlas 

prodat našim Čechům 500 morků (1 ha = asi 2 

morky). Nařídil svému správci, aby nám ukázal tento 

díl pozemku a jestli budem souhlasný zakoupiti po 

18 rublech mork, ať přijdeme po prohlídce zase do 

dvora. Správce nás vedl na malý dvůr za Lipníkem 

značně výše ležící než obce. Již cestou nás Ukra-

jinci upozornili, že tam je voda velmi hluboko, až 

přes 20 sáhů (1 sáh = 2 m). Po prohlídce jsme 

oznámili, že tento pozemek nemůžem zakoupit, 

neboť bychom potřebovali mnoho peněz na zřízení 

studní, takže jim to vůbec nevyhovuje. Velkostatkář 

Lipsk,y aby prodal, rozhodl se nám prodat dvůr níže 

položený u křižovatky, půl kilometru od vesnice na 

jižní straně, kde voda byla 3 – 6 sáhů hluboko. To 

nám již vyhovovalo, a proto jsme se domluvili na 

ceně. Dali jsme závdavkem 100 rublů a do půl roku, 

že přijedem s ostatními zájemci. Kupujícím připadla 

panská stodola a staré obytné stavení, aby alespoň 

první čas mohli se hromadně ubytovati. Třetí den 

jsme se dali na zpáteční cestu do Rakouska.

Po návratu domů sezvali jsme schůzi zájemců a na 

ní informovali o svém dojmu v Rusku a pravdivě 

řekli, že první léta na nových místech budou těžká, 

plná odříkání, ale kdo vydrží, může si vydobýti 

slušného živobytí. Mnozí se obávali toho těžkého 

začátku, a proto ustoupili, řekli, že nikam nepo-

jedou. Nastal měsíc prosinec 1870 a s ním přišla 

zima se sněhem. Po večerech se scházeli zájemci 

a usuzovali společně, jak pojedou, kdy pojedou, a ti 

co se rozhodli pro vystěhování, hledali kupce na svá 

políčka a chalupy. Konečně bylo rozhodnuto, že se 

pojede brzy na jaře, aby si mohli včas zaseti. Pojede 

se s povozy, budou se spřahati a bude se brát jen to 

nejdůležitější, aby bylo méně nákladu.

Tak se připravovali celou zimu na cestu. Ke konci 

února 1871 již povozy s nákladem byly připraveny, 

na vozech natáhnuté plachty, aby v nečase byly 

ochráněny. 

Ze Zásady jeli VÍT PALLA, ADAM NOSEK, VÁCLAV 

KNOP, JOSEF PALLA, z obce Spalov PĚNIČKA, JOSEF 

KNOP, J. MATĚCHA, z obce Bratříkova J. KOČINA, 

V. BAKAL, z obce Loužnice HNÍZDIL, CHLOUPEK, z 

Račic ZEMANOVÉ.

Dne 25.2.1871 po rozloučení s příbuznými a známý-

mi s ubrečenýma očima jsme vyjeli z rodného kraje 

na dalekou cestu do ciziny. Cestou se k nám přidali 

MALÝ, HAMÁČEK, SKOREPA, ČERNÝ a jiní.

Ženské často brečely, kam je to vezou. Snad prý 

do té sibérie.

Tyto zápisky mého pradědečka byly objeveny v roce 

1991 na půdě domku v Podolí u Mohelnice, kde 

strávil podzim svého života jeden ze čtyř synů mého 

pradědečka, Jáchym Palla, nar. 1882, po příjezdu 

do Československa v r. 1947.

Žel, že další zápisky z cesty a těžkých začátků na 

Volyni, jakož i okolnosti, za kterých se pradědeček 

Vít dostal do Ostrohu (v ruštině Ostrog), když jeho 

původní záměr usídlit se v Hrušvici se neuskutečnil, 

se nedochovaly.

Vít Palla  (nar. 10.9. 1932)
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Dne 6. září 2011 se konal první trénink ve školním 

roce 2011-2012 v tělocvičně zásadské školy. 

Přestože došlo k jistým komunikačním potížím, 

sešla se většina našich členů. Naše sdružení 

navázalo na několikaletou výuku asijských bojových 

umění a to již pátým rokem. S prvním tréninkem 

začal i nábor nových členů. Tento bude pokračovat 

do poloviny měsíce října. V případě zájmu navštivte, 

naše webové stránky na www.bonsai.webovka.eu,  

kde najdete podrobnosti, nebo se přijďte podívat i 

do tělocvičny vždy v úterý a čtvrtek od 16.45 h - do 

18.15 h. Odkaz  na nás je i na stránkách městyse 

Zásada. Vítáni jsou jak mladí, tj. od sedmi let věku, 

nebo od započaté školní docházky, tak i starší a 

samozřejmě i dospělí. Na podzim nás čeká oddí-

lový přebor, spousta seminářů, závodů  a nesmíme 

zapomenout i na zkoušky technické vyspělosti. 

Těšíme se na vás.   

Miroslav Dušek 
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LÉTO VE FOTBALOVÉM KLUBU ZÁSADA - pokračování ze str. 3

Poslední akcí, která se konala ve fotbalovém areálu, 

byl již druhý ročník STOP dnu, což je velmi úspěšná 

prezentace složek integrovaného záchranného sys-

tému Libereckého kraje.  Naučně-zábavný program 

trval celé sobotní odpoledne a nabídl přes dva-

cet různých ukázek.  Mezi největší lákadla patřilo 

vznášedlo vodní záchranné služby, které na hřišti 

předvedlo možnosti manévrování. Hasiči ukázali 

záchranu člověka pomocí vysokozdvižné plošiny 

vysoké 40 metrů a vážící 33 tun. Psovodi Městské 

policie Desná zase demonstrovali, jak speciálně 

cvičený pes umí zastavit pachatele unikajícího 

pěšky nebo na kole.  U jednoho ze stánků mohli 

návštěvníci nejen vidět, ale i přímo vyzkoušet si 

resuscitaci pacienta v bezvědomí.  Areálem se oz-

vala střelba při ukázce přepadení vězeňské eskorty. 

Vrcholem odpoledne byl zásah hasičů u hořícího 

auta. Zájem lidí byl i díky dobrému počasí veliký. Už 

plánujeme třetí ročník a doufáme, že tím v Zásadě 

zavedeme další novou, úspěšnou tradici.  Na závěr 

bych rád poděkoval všem, kdo se ve svém vol-

ném čase podílí na údržbě a chodu nejenom fot-

balového areálu, ale i klubu jako celku, a pozval 

Vás na další akce, které se budou ještě do konce 

roku konat v našem areálu. Mimo jiné se můžete 

těšit na slavnostní otevření dětského hřiště, Hal-

loween, již 4. ročník posvícení se zabíjačkou a 

samozřejmě fotbalová utkání A mužstva, B mužstva 

a přípravky. Proto sledujte naše internetové stránky

www.fotbalzasada.cz. 

Miroslav Princ – předseda oddílu
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Letošní školní rok začal ve čtvrtek  1. září. Většina dětí se po deštivých prázd-

ninách zase ráda vracela do naší školky.

Trochu méně radostný byl příchod některých nových „školčátek“.  Přece jen 

maminčina náruč je ta nejmilejší, a tak opustit ji na několik hodin, to je věc nad-

míru těžká…

Většina z 21 nováčků se s tím však docela dobře vypořádala a v současné době 

už kapesník potřebují spíš jen na kýchnutí.

Starší děti si zase často vzpomínají na své kamarády v 1. třídě. Letos nám jich 

odešlo do základní školy 20! Někteří  z nich už  přišli mezi nás do školky, aby se 

pochlubili s prvními pochvalami v notýsku. A to je pro nás ta nejpěknější odměna.

Mateřská škola: 
Začátek školního roku ve školce

Ve čtvrtek 1.9.2011 ředitel školy, třídní paní učitelka a paní starostka přivítali v 

učebně pro první třídu 21 novopečených prvňáčků. Ti se hned první den seznámi-

li s budovou školy.  Paní učitelka ráda odpověděla na dotazy, které nejen děti, ale 

především rodiče, zajímaly. 

Nejen prvňáčkům, ale všem žákům, žákyním školy a jejich učitelům, přejeme 

hodně úspěchů po celý školní rok. A rodičům pevné nervy, pokud nebudou 

výsledky jejich ratolestí takové, s jakými počítali – žádný učený z nebe nespadl. 

Tak tedy hodně zdaru!

Základní škola: 
Hola, hola – škola volá!

Slavnostní
otevření 
dětského 

hřiště 
v areálu 

fotbalového 
hřiště


